
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

I SETTORE: AFFARI GENERALI, CONTENZIOSO, DEMOGRAFICI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 639 del 26/09/2018 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 639 del 26/09/2018 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020. Asse VI – Azione 6.8. Avviso Pubblico per 

l’organizzazione di iniziative di Ospitalità di Giornalisti e Opinion Leader. CUP 
B49H18000330009. Affidamento incarico prestazione d'opera occasionale 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 639 del 26/09/2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

§ Con determinazione dirigenziale n. 114 dell’11/10/2017, pubblicata sul BURP 112 del 

26/10/2017, la Regione Puglia– Sezione Turismo ha pubblicato l’Avviso pubblico per 

l’annualità 2018 relativo all’organizzazione di iniziative di ospitalità di giornalisti e opinion 

leader promosse dai Comuni o Unioni di Comuni della Regione Puglia e finalizzate alla 

conoscenza del territorio e dei suoi attrattori materiali e immateriali, a valere sul POR Puglia 

FESR 2014/2020 – Asse VI “Tutela e promozione delle risorse naturali e culturali” – Azione 

6.8 “Interventi per il riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche”. 

§ Con deliberazione n. 33/2018 la Giunta Comunale ha espresso manifestazione di interesse a 

formulare una proposta progettuale a valere sull’avviso per il periodo 1/5-30/06/2018 in 

concomitanza della festa di S. Irene; 

§ Con prot. n. 3195 del 15/03/2018 il Comune di Erchie ha trasmesso la propria domanda di 

partecipazione all’Avviso in oggetto, candidando la proposta progettuale: “Emozioni dalle 

Terre del Primitivo tra Storia, Gusto e Cultura” per € 16.736,00 con cofinanziamento pari al 

10%  come da quadro I del form per attività di promozione e realizzazione video riassuntivo 

delle attività realizzate nel corso  dell’educational da produrre anche ai fini della 

rendicontazione delle  attività;  

§ Con nota PEC acquisita al prot.  n. 4568  del 16/04/2018  la Regione Puglia ha trasmesso il 

piano finanziario rimodulato dell’importo complessivo  di € 14.361,60; 

§ Con deliberazione n. 48 del 17/04/2018 la Giunta Comunale ha preso atto del progetto 

come rimodulato, ha approvato lo schema di disciplinare, ha nominato RUP la scrivente e 

ha stabilito di imputare la rispettiva spesa per il cofinanziamento sui capitoli 310, 804 e 

832; 

§ In data 26/04/2018  è stato sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia 

e Comune di Erchie per la realizzazione dell’iniziativa di ospitalità; 

§ In data 02/05/2018 con determinazione dirigenziale n. 39  la Regione Puglia – Sezione 

Turismo, ha riformulato la graduatoria,  senza  modificare quanto stabilito per questo 

Comune di Erchie;   

 

CONSIDERATO CHE: 

Il programma delle attività progettuali è stato intensissimo e le attività sono 

addirittura state implementate e che di tutto si è proceduto a riprese e foto in 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 639 del 26/09/2018 

formato digitale che si rende necessario assemblare e conservare agli atti e 

rendere disponibili ai fini di eventuali controlli  ex post, come da disciplinare 

sottoscritto; 

pertanto sono disponibili enormi quantità di file dai quali estrapolare i momenti 

salienti per le finalità dell’Avviso della Regione Puglia e del progetto approvato; 

DATO ATTO CHE  

- All’interno dell’Ente non sono presenti professionalità in grado di procedere alla 

selezione e alla successiva realizzazione di quanto sopra;  

- Trattandosi di incarico professionale di natura artistico – culturale non è comparabile in 

quanto strettamente connesso alle abilità del prestatore d’opera e alle sue particolari 

interpretazione ed elaborazioni, come tra l’altro all’ 8 del vigente regolamento per il 

conferimento degli incarichi; 

- Individuato all’uopo l’Arch. Cosimo De Franco in ragione del Cv e delle esperienze 

professionali in materia e preso atto della pec prot. n. 10631/18 nella quale, a seguito di 

richiesta inoltrata con lo stesso mezzo,  ha predisposto un preventivo di spesa per la 

realizzazione di un video unico di assemblaggio dei giorni di progetto e di un video della 

durata massima di 10’ dei momenti più salienti ed emozionali del programma realizzato 

con compenso forfetario pari a  € 1.456,00 omia e lorde calcolato sulla base della mole 

di materiale da visionare e del relativo impegno orario e delle capacità professionali; 

Dato atto che  

L’oggetto della prestazione è stabilito nel progetto approvato 

dall’Amministrazione; 

Non sono presenti nell’Ente risorse umane con le competenze richieste per la 

prestazione; 

La prestazione è altamente qualificata e temporanea; 

 La somma richiesta è congrua e proporzionata anche alle finalità e alle attese 

dell’Amministrazione;   

Attesa la prevalenza del carattere personale e intellettuale della prestazione 

richiesta, anziché quello imprenditoriale, l’incarico al professionista esterno è 

riconducibile al contratto d’opera e in particolare al contratto d’opera intellettuale 

ex art 2222 e ss. (2229) cc (Crf C.C. Sez Campania deliberazione 88/2018)  e non 

già al contratto di servizi e che pertanto non si rende necessaria l’acquisizione del 

CIG; 

 

RICHIAMATI  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 639 del 26/09/2018 

- l’art. 7 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed in particolare i commi 

6 e 6-bis come modificato dal Dlgs 75/2017;  

- l’art 2222 e l’art 2229 del Cod Civ; 

VISTO il CUP del progetto  B49H1800033009; 

VISTI gli artt. 107, 109 e 192 D. lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

La deliberazione di G.C n 48/18 di nomina di RUP; 

la deliberazione di G.C. n 62/2018 di variazione al Bilancio di Previsione; 

le deliberazioni n 10/2018 e 15/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione e del DUP; 

Attestato che 

 non vi sono cause di incompatibilità, o di conflitto di interessi, previste dalla normativa vigente 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 l’atto è emanato nel rispetto della vigente normativa di settore; 

 verranno assolti gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute nel rispetto della normativa vigente. 

 

       DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1 . di conferire all’Arch Cosimo De FRANCO, incarico di lavoro autonomo per prestazione d’opera 

intellettuale occasionale ai sensi dell’art 2229 del cc  finalizzato alla realizzazione di un audio video 

di 10’ circa , previa selezione del materiale di cui alle attività  del progetto Emozioni dalle terre 

dalle primitivo tra storia, gusto e tradizioni, scelta dei testi, audio e montaggio;      

2. di stabilire il compenso per l’incarico nella misura di € 1.456,00 omia e lorde degli oneri; 

3.  di impegnare ai sensi dell’art 183 del D Lgs 267/200 e del principio contabile applicato all 4/2 al 

D Lgs 118/2011 la somma di € 1.456,00 con imputazione al Bilancio 2018 capitolo 832 quale quota 

di cofinanziamento al progetto in parola; 

4. di approvare lo schema di contratto regolante i rapporti precisando che non potrà mai essere 

configurato come rapporto di lavoro subordinato; 

5. di liquidare a presentazione di documento fiscale quanto pattuito a mezzo bonifico; 

6. di trasmettere la presente ai servizi finanziari/personale per gli adempimenti consequenziali; 

7. di comunicare la presente al professionista 

8. di depositare la presente agli atti del progetto. 

    



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 639 del 26/09/2018 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 904 del 26/09/2018 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 26/09/2018 Il Responsabile del Servizio 

 D.ssa RODI AGATA 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 904 del 26/09/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2018 1 832 0 928 1 1.456,00 

 

Erchie,  26/09/2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
  FRACELLA GIUSEPPE 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1132 
 

Il 01/10/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 639 del 
26/09/2018 con oggetto: 
 

P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020. Asse VI – Azione 6.8. Avviso Pubblico per l’organizzazione di 
iniziative di Ospitalità di Giornalisti e Opinion Leader. CUP B49H18000330009. Affidamento 
incarico prestazione d'opera occasionale 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 16/10/2018,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 01/10/20181                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 Dott. MAGGIORE  VITO ANTONIO 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


